
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-04-2018 n. 52

OGGETTO: INSTALLAZIONE EROGATORI ACQUA FILTRATA CON L'AGGIUNTA DI UN
SISTEMA INTEGRATO  "REVERSE VENDING" PER LA TRITURAZIONE DELLA PLASTICA DI
BOTTIGLIE. PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  tredici
del mese di aprile alle ore 13:15, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

LA GIUNTA  COMUNALE

PRESO ATTO DELLA SEGUENTE PROPOSTA DELIBERATIVA AD OGGETTO: INSTALLAZIONE
EROGATORI ACQUA FILTRATA CON L'AGGIUNTA DI UN SISTEMA INTEGRATO  "REVERSE
VENDING" PER LA TRITURAZIONE DELLA PLASTICA DI BOTTIGLIE. PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30.12.2017 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla fine del mandato del Sindaco dott.
Armando Benedetti propone;

PREMESSO

Con atto della G.M. n. 33 del 23.03.2017 veniva parzialmente ma sostanzialmente modificato l’atto di
indirizzo n. 3 del 19.01.2017, incompleto e parziale, elaborato dal precedente Responsabile del Servizio
Urbanistica-Ambiente, dando ulteriori nuove indicazioni al nuovo Responsabile del Servizio Ambiente, per
l’elaborazione del progetto esecutivo riguardante la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana;

Per l'affidamento dei lavori veniva bandita, dalla SUA della Provincia di Fermo, con la quale il Comune di
Montegiorgio ha in essere  sin dal 20.10.2014 una convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione
Unica Appaltante (S.U.A) ai sensi e per gli effetti dell'art.lo 13 della legge 13.08.2010, n. 136 dell'art.lo 33
del D.lgs 12.04.2006, 163 s.m.i.  e dell'art.lo , comma 88 della legge 07.04.2014, n. 56, una gara di Appalto, a
carattere Europeo;

Con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava definitivamente la
gara per anni 5 alla ditta "Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a Petritoli (FM) Via P. Marini, 52
C.F. e P.I. 01218960449" alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla stessa ditta in occasione della
procedura selettiva;

In sede di gara di appalto la ditta "La Splendente di Petritoli proponeva nella offerta tecnica anche la
realizzazione di tre (3) distributori di acqua potabile da acquedotto opportunamente filtrata sia liscia che
gassata, da collocare su decisione dell’Amministrazione e di comune accordo con il  Servizio Ambiente, in
aree del territorio comunale particolarmente antropizzate;

In data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta La Splendente soc. coop. di Petritoli per il
servizio relativo alla Gestione Integrata di Igiene Urbana e Connessi;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO che per consentire anche un utilizzo virtuoso e costante da parte dei cittadini degli erogatori d'acqua
filtrata,  l'amministrazione ha ritenuto utile, momentaneamente ed in attesa di individuare una idonea
postazione, utilizzarne due dei tre previsti nell'offerta economica da parte della ditta "LA SPLENDENTE
SOC. COOP. DI PETRITOLI" e di  poterli dotare non solo di erogatori ma anche di trituratori di bottiglie in
plastica incentivando, così   una maggiore attenzione da parte dei cittadini alla raccolta di plastica  ma anche
di poter ricevere, per la corretta differenziazione, un seppur piccolo riscontro economico da riutilizzare per
l'erogazione dell'acqua.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

VISTO che la modifica degli erogatori proposti dalla ditta “La Splendente soc. coop.” in sede di offerta con
l’aggiunta di un sistema integrato "reverse vending" per la triturazione della plastica di bottiglie, risulta
tecnicamente possibile anche con costi non eccessivamente onerosi, che in questo caso, devono essere a
carico dell’Amministrazione Comunale;

VISTO che per coordinare gli interventi sia di installazione degli erogatori d'acqua con l'implementazione
degli stessi con un sistema integrato "reverse vending" e sia per realizzare i vari collegamenti agli impianti
idrico ed elettrico è necessario avere un unico interlocutore che gestisca la fase di acquisto, montaggio
collocazione, gestione con manutenzione delle due strutture, al momento da realizzare;

RITENUTO opportuno per tale motivo nel rispetto di quanto previsto dall’art.lo 36 comma 2 lettera a)
richiedere un preventivo di spesa alla stessa ditta "La Splendente soc. coop. di Petritoli, per l'istallazione in
almeno due strutture di distributori di acqua filtrata sia liscia che frizzante da collocare in aree pubbliche del
territorio comunale complete di sistema "reverse vending" e di opere accessorie per i collegamenti
all'acquedotto ed all'impianto elettrico;

VISTA la nota del 28.12.2017 della ditta La Splendente Soc. Coop. con sede in Via Pacifico Marini, 52  -
63848 Petritoli P.IVA AP:01218960449, che per i lavori sopra descritti su almeno due distributori di acqua
con un sistema integrato "reverse vending" e sia per realizzare i vari collegamenti agli impianti idrico ed
elettrico ha richiesto l'importo di €. 5.850,00 + IVA al 22%  per l'adattamento alle strutture ed €. 2.000,00
oltre IVA al 22% per scav, tubazioni e collegamenti vari,  per complessivi €. 9.577,00 compresa IVA oltre
ad €. 423,00 per imprevisti per complessivi €. 10.000,00 ;

DATO ATTO che stante la particolarità del lavoro e dei mezzi necessari per la sua esecuzione non è
possibile avvalersi di personale comunale;

VISTO che per tale motivo con Determina n. 71 del 28.12.2017 Reg. Gen. 919 è stato affidato alla ditta "LA
SPLENDENTE SOC.COOP." con sede in Petritoli, l’incarico per la esecuzione della posa in opera e tutte le
opere necessarie alla loro attivazione per l’importo complessivo di €. 10.000,00 compreso IVA al 22%, con
esclusione degli allacci alla linea idrica del Tennacola spa, dei contratti per l’erogazione dell’acqua e le
necessarie autorizzazioni per attraversamenti stradali, che resta di esclusiva competenza comunale;

RITENUTO anche al fine di regolarizzare le richieste fatte al Tennacola s.p.a. per un preventivo di spesa
relativo all’attraversamento stradale lungo la Strada Provinciale ex Maceratese all’altezza del Tiro a Segno
Nazionale e per gli allacci ai due impianti di erogazione precisare e  stabilire che:

Autorizzare la ditta la Splendente Soc. Coop in nome e per conto del Comune di Montegiorgio ad1)
installare n. 2 due distributori di acqua con un sistema integrato "reverse vending" uno in località
Piane di Montegiorgio, su area pubblica,  zona antistante il palazzo di proprietà eredi Baffoni e
l’altro nella zona antistante l’ingresso principale del Campo Sportivo Marziali, su area pubblica,
come specificati nelle foto allegate alla presente proposta;
L’occupazione delle aree pubbliche sarà a titolo gratuito fino alla validità dell’appalto giusto2)
contratto n. rep. 190 del 17.11.2017;
L’approvazione del presente atto sostituisce tutte le autorizzazioni, concessioni e atti di assenso3)
comunque denominati dalla vigente normativa;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

Le utenze relative agli allacci per i due erogatori saranno richieste ed intestate al comune di4)
Montegiorgio che ne garantirà il pagamento salvo richieste di chiusura degli allacci derivanti da
motivi di opportunità e/o per  motivi che esulano dalla volontà dell’Amministrazione;
Gli introiti relativi alla gestione degli erogatori saranno di spettanza della ditta installatrice che  ne5)
dovrà curare la manutenzione costante, la sostituzione dei componenti ammalorati, i prodotti
necessari per l’erogazione dell’acqua frizzante ed ogni altro onere per il loro corretto funzionamento.
Nessun ulteriore onere, oltre al pagamento delle utenze riferite ai distributori d’acqua, potrà essere6)
addebitato al Comune di Montegiorgio.

PER TUTTO QUANTO SOPRA

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune di Montegiorgio ;

P R O P O N E  A L L A  G I U  N T A  D I  D E L I B E R A R E

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Per gli allacci ai due distributori di acqua con un sistema integrato "reverse vending" di  stabilire2.
che:

Autorizzare la ditta la Splendente Soc. Coop in nome e per conto del Comune diA)
Montegiorgio ad installare n. 2 due distributori di acqua con un sistema integrato
"reverse vending" uno in località Piane di Montegiorgio, su area pubblica,  zona
antistante il palazzo di proprietà eredi Baffoni e l’altro nella zona antistante l’ingresso
principale del Campo Sportivo Marziali, su area pubblica, come specificati nelle foto
allegate alla presente proposta;
L’occupazione di aree pubbliche sarà a titolo gratuito fino alla validità dell’appaltoB)
giusto contratto n. rep. 190 del 17.11.2017;
L’approvazione del presente atto sostituisce tutte le autorizzazioni, concessioni e atti diC)
assenso comunque denominati dalla vigente normativa;
Le utenze relative agli allacci per i due erogatori saranno richieste ed intestate al comuneD)
di Montegiorgio che ne garantirà il pagamento salvo richieste di chiusura degli allacci
derivanti da motivi di opportunità e/o per  motivi che esulano dalla volontà
dell’Amministrazione;
Gli introiti relativi alla gestione degli erogatori saranno di spettanza della dittaE)
installatrice che  ne dovrà curare la manutenzione costante, la sostituzione dei
componenti ammalorati, i prodotti necessari per l’erogazione dell’acqua frizzante ed
ogni altro onere per il loro corretto funzionamento.
Nessun ulteriore onere, oltre al pagamento delle utenze riferite ai distributori d’acqua,F)
potrà essere addebitato al Comune di Montegiorgio.

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di quanto previsto dall’art.lo 31 del D.lgs 50/2016 è3.
individuato nella figura del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente geom. Giorgio Benni



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Di munire il presente provvedimento deliberativo dell’immediata esecutività ai sensi e per gli effetti4.
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione Urbanistica/Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di stabilire, per gli allacci ai due distributori di acqua con un sistema integrato "reverse vending" , quanto
segue:

a) Autorizzare la ditta la Splendente Soc. Coop in nome e per conto del Comune di
Montegiorgio ad installare n. 2 due distributori di acqua con un sistema integrato "reverse
vending" uno in località Piane di Montegiorgio, su area pubblica,  zona antistante il palazzo
di proprietà eredi Baffoni e l’altro nella zona antistante l’ingresso principale del Campo
Sportivo Marziali, su area pubblica, come specificati nelle foto allegate alla presente
deliberazione;

b) L’occupazione di aree pubbliche sarà a titolo gratuito fino alla validità dell’appalto giusto
contratto n. rep. 190 del 17.11.2017;

c) L’approvazione del presente atto sostituisce tutte le autorizzazioni, concessioni e atti di
assenso comunque denominati dalla vigente normativa;

d) Le utenze relative agli allacci per i due erogatori saranno richieste ed intestate al Comune
di Montegiorgio che ne garantirà il pagamento salvo richieste di chiusura degli allacci



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

derivanti da motivi di opportunità e/o per  motivi che esulano dalla volontà
dell’Amministrazione;

e) Gli introiti relativi alla gestione degli erogatori saranno di spettanza della ditta installatrice
che  ne dovrà curare la manutenzione costante, la sostituzione dei componenti ammalorati, i
prodotti necessari per l’erogazione dell’acqua frizzante ed ogni altro onere per il loro corretto
funzionamento.

f) Nessun ulteriore onere, oltre al pagamento delle utenze riferite ai distributori d’acqua,
potrà essere addebitato al Comune di Montegiorgio.

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di quanto previsto dall’art.lo 31 del D.lgs 50/2016 è5.
individuato nella figura del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente geom. Giorgio Benni.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 31-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 31-05-2018 al 15-06-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

